
安装应根据产品安装要求并参照国标09S304进行。

五.卫生洁具:

二.概述:

1.本栋建筑为：新民村党群服务中心改造设计。

《建筑设计防火规范》GB50016--2014(2018版)

一.设计依据:

(一) 本工程设计任务书.

(四) 国家颁布的现行有关设计规范:

(三) 建筑和有关工种提供的作业图及设计资料.

(二) 建设单位提供的有关市政条件.

《建筑给水排水设计标准》GB50015--2019

与进水目测一致为合格.给水管道在冲洗后还应用含20~30mg/L游离氯的水灌满管道进行消毒，停留时间不小于24小时。

(二) 排水管做灌水和通球试验，以管道畅通为合格.

 氯乙烯管道工程技术规程》施工。

  除本设计说明外,还应遵守GB50242-2002《建筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范》,

CECS41:92《建筑给水硬聚氯乙烯管道设计与施工验收规程》及CJJ/T29-2010《建筑排水硬聚

(一).图中所注尺寸，除管长，标高以米计外，其余均以毫米计。

(二).图中所注给水管管径，DN指公称直径,de为PPR规格直径.

十.其它:

(三).塑料排水管道支承间距应按《建筑排水硬聚氯乙烯管道工程技术规程》确定.立管底部应设支墩或采取牢固的固定措施。

(五).图中所注安装尺寸与标高，在满足使用，美观的条件下可根据到货设备的安装要求及现场实际情况，适当调整。设于板下的管道

UPVC排水管应设伸缩节，>=DN100的UPVC排水管穿楼板、管道井处应设阻火圈，按国标19S406设置。

外径大10mm,下面与楼板齐,上面比楼板高20~30mm,管径空隙用C15细石混凝土或膨胀水泥沙浆填实.

(一).管道穿地下外墙或水池壁时,应设柔性防水套管，详见国标02S404。管道穿墙、梁和楼板时应设套管,套管外径应比管子

管道安装完毕后按《建筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范》GB50242-2002的要求对管道系统进行水压试验，

(一).给水管道在系统运行前必须用水冲洗,要求以系统最大设计流量或不小于1.5m/s的流速进行,直到出水的水色和透明度

八.管道试压:

九.管道冲洗:

应尽量抬高敷设。管道交叉时，按小管让大管，水管让风管，有压管让无压管的原则处理。

1. 给水管、消防管按0.002~0.005坡度,坡向泄水装置.

(四).管道坡度: 各种管道应根据图中所注坡度进行施工,当未注明时,按下列坡度安装:

2.除图中特别注明外，塑料排水横支管采用0.026，其余参照下表坡度。透气横管以0.01的上升坡度坡向通气立管。

(二).管道支架: 管道支架或管卡应固定在楼板上或承重结构上.水泵房内采用减震吊架及支架.

水管道上管径≤50mm者采用铜截止阀，采用螺纹连接,或焊接；管径>50mm者采用闸阀或蝶阀，采用卡箍快装连接或法兰连接。

六.阀门:

给排水设计施工说明

5、电开水器进水阀与电开水器间采用热水型衬塑钢管连接，连接长度不小于0.40米。

8、生活污水排入化粪池，生活废水(厨房废水经处理后)直接排入市政排水管网。

7、管径大于等于De110排水立管穿越楼板时均设置阻火圈。

5、无论平面图、系统图是否表明：所有弯头均采用两个45°弯头连接；所有三通均采用顺水三通

（1）、压力管让重力管；（2）冷水管让热水管；（3）同一管道时，小管让大管。

4、在有可能经常检修的给水附件前后及支管的附件前后,应装活接头以利于检修，设计图未标出。

2、冷热水管应尽量敷设在吊顶内、及墙内。

3、各种管道在同一标高相碰时，一般按如下原则处理：

三、给水部分：

或斜三通；所有P弯、S弯均带检查口。

4、设有2个以上的卫生洁具，其明装水平管段的起点处应装带有检查门的弯管或三通管，图中一般不示出。

3、排水地漏的顶面应比净地面低0.01米，地面并应有不小于0.01的坡度坡向地漏。

2、生活排水管道的坡度当图中未注明时，按如下采用：支管：i=0.026；干管最小坡度：i=0.01。

1、本建筑采用污废合流系统，室内排水管均采用承压、耐热硬聚氯乙烯塑料排水管(UPVC管)，粘接。

四、排水部分：

DN65

De75

DN50

De63

PP-R管公称管径与外径关系表（冷、热水管壁厚不一致）：

外径

公称管径 DN20

De25De20

DN15 DN32

De40

DN25

De32 De50

DN40

七.管道敷设:

(六).室外屋顶、楼梯间明露的生活给排水管存水弯处均采用高发泡聚乙烯管保温，厚30mm，外包铝箔。

给水聚丙烯

（PP-R）

管道材料

1.40.8

40

90

75

110

1.2

1.5

1.1

50

63

1.0

0.9

1.8

2.0

1.7

1.7

1.6

横管（热水管）

25

32 0.7

0.6

20

管径(毫米)

0.5

0.9

1.2

1.0

立管（热水管）

支架间距离（米）

PP-R给水管支架间距表

管径(mm)

4.0

DN160

DN200

4.5

DN110

DN75

3.2

2.3

DN50

管壁厚(mm)

2.2

室内PVC排水管壁厚表

125

160

110

2000

2000

2000

管径(mm)

90

2000

立管

室内排水管道最大支撑间距要求(mm)

悬 吊 横 管

支  管干  管

75

2000

50

1200

40

1200

400

DN

- -

500- -

750- -

900- -

1100

1250

1600

1100

1250

1600

横管（冷水管）

1.1

1.6

1.9

1.5

1.4

1.25

0.95

0.8

0.65

立管（冷水管）

1.7

2.1

2.5

2.0

2.0

1.8

1.0

1.5

1.2

800污水池

1000

1000

670

备注安装高度mm卫生洁具

250

450

洗涤盆

淋浴

浴缸

坐便器

洗脸盆

卫生洁具、给水配件安装高度    （仅作参考）

1200小便器

蹲便器 500

1200洗衣机

污水池 150 100

留洞尺寸    （仅作参考）

洗脸盆

坐便器

浴缸

排水立管

洗涤盆

100

100

305

卫生洁具 距墙距离留洞尺寸（直径）备注

200

70

100

150 100

100

100

消防立管
200 DN100

给水立管

200

100

150 >DN50

80

给水立管
150

<DN65

蹲便器

小便器

640

150

200

150

注意：各用水点阀门安装距地面的高度。

0.70米

大便器脚踏自闭阀

0.80米

拖把池龙头

0.80米

拖把池龙头 小便斗自闭阀

1.10~~1.20米

洗手(脸)盆角阀

0.45米

2.本次设计范围：生活给水及排水，其它参看原设计

《民用建筑节水设计标准》GB50555-2010

《绿色建筑评价标准》 GB/T 50378-2019

《建筑机电工程抗震设计规范》GB50981-2014

《建筑与市政工程抗震通用规范》GB55002-2021

需符合国家标准GB/T 12771的要求。

水表后冷水管采用优质PP-R管（S5级），热熔连接，管材压力等级为1.0MPa；

热水管采用热水专用PP-R管（S3.2级），热熔连接,管材压力等级为 1.60 MPa。

地漏水封深度不得小于50mm，卫生器具排水管段上不得重复设置水封。

卫生器具给水及排水五金配件应采用与卫生洁具配套的节水型，不得使用一次冲水量大于5L的坐便器，且采用分档冲洗。

排水管道及管件的材质应耐腐蚀。应具有承受不低于40℃排水温度且连续排水的耐温能力。

生活热水管：室内热水支管采用PP-R管，热熔连接；

1、生活冷水管：室内给水立管采用钢塑复合管，丝扣连接；室内给水支管采用PP-R管，热熔连接；

为防止地震时给排水管道系统及消防管道系统失效或跌落造成人员伤亡及财产损失，根据

《建筑与市政工程抗震通用规范》GB55002-2021第6.2条及《建筑机电工程抗震设计规范》

（GB50981-2014）第1.0.4条等强制性条文，应对机电管线进行抗震加固，本项目对直径≥

DN65的管道设置抗震支吊架，且此项目抗震支吊架产品需通过FM认证，与混凝土等需采取可靠的

设计间距为12米，纵向抗震支撑最大设计间距为24米，柔性管道上述参数减半（为保证抗震系统的整体

安全性，对长度低于300mm的吊杆，也建议进行适当的补强）；最终间距根据现场实际情况在

深化设计阶段确定，所有产品需满足《建筑机电设备抗震支吊架通用技术条件》CJ/T476-2015

十一．给排水抗震设计专篇：

锚固形式，具体深化设计由专业公司完成，抗震支吊架的设置原则为：新建工程刚性管道侧向抗震支撑最大

(七).管道连接：

1.污水横管与横管的连接，不得采用正三通和正四通；污水立管偏置时，应采用乙字管或2个45°弯头。

2.排水管道的横管与横管、横管与立管的连接必须采用45°三通，45°四通或90°斜三通，90°斜四通。

3.排水立管与下部水平管或出户管连接，一般应采用2个45°弯头或弯曲半径不小于4倍管径的90°弯头。

《建筑给水排水与节水通用规范》GB 55020-2021

(八).管道涂色：

1.根据《建筑给水排水与节水通用规范》GB55020-2021第8.1.9条要求写明给水、热水及回水管道、

《建筑给水排水与节水通用规范》GB55020-2021

排水管道外壁应涂色;1给水管道应为蓝色环； 2热水供水管道应为黄色环、热水回水管道应为棕色环；

 3中水管道、雨水回用和海水利用管道应为淡绿色环； 4排水管道应为黄棕色环。

 《建筑防火通用规范》GB 55037-2022

主要材料表

只

套

DN50防返溢地漏

室内消火栓 DN70

只

只

套

具

水流指示器

讯号阀门

DN150

DN150

公共卫生间洁具

洗脸盆

闭式喷头

干粉灭火器 MF/ABC4

套

套

拖布池

挂式小便器 延时自闭式

09S304

蹲式大便器 套延时自闭式

按实计算

注备量数

18

16

19

消防管道DN100 米

格规例图称 单位

按实计算

喷淋管道

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

22

生活

20

只

管 De160

De50

只

米

米

米

米

米

米

DN100

DN100

编号

1

名

3 内外壁热浸镀锌钢管

9

8 水表

5

6

C排PU V

蝶阀

水

DN70

DN32

DN80

只

只

De110 个

只

只

只DN20

DN80 只

DN100 只

12

闸阀

止回阀

14

13 清扫口

11

截止阀10

8715

侧壁式通气帽

型雨水斗

DN70 只

1.6MPa不锈钢（生活）

内壁衬塑热镀锌钢管

DN25

生活给水管

按实计算DN70 米

4 内外壁热浸镀锌钢管 DN150~DN25

米 按实计算

生活污水管道

雨水管道

DN50 只

De75 个

DN200 个

04s202

21

坐式大便器 采用节水型冲洗水箱套

采用节水型

采用节水型

09S304

09S304

09S304

09S304

De110

De75

DN150 个

1

68°C

按实计算米DN100~DN15

2 薄壁不锈钢给水管 DN100~DN15 生活热水管按实计算米

管C排PU V 水 De160

De110

7 管C排PU V 水 De50 按实计算米 空调冷凝水管

DN50 只 1

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

DN100 只

DN40 只

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

De160 个 按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

直通式地漏17 只DN50 按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

只 按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算

按实计算
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3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；
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3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；

6、图纸作为报价的依据，如与实际尺寸有偏差以现场为准；

7、图纸上未标识现场制作的部分默认为甲供；

8、施工人员对图纸不理解或工艺不清楚的情况下严禁

按照经验进行施工，出现类似问题导致的错误施工人员

负全职；

所有图纸上标注的尺寸需现场复核和修整

业主会签/日期

PROPRIETOR

BY/DATE

项目名称

设    计

制    图

校    对

审    核

项目设计师

总设计师

比例:

日期:

02

S U P E R  D E S I G N

SUPER DESIGN

扬州超能设计

新民村党群服务中心改造设计

2025.01

（扬州公司设计部）总设计

扬州分公司（设计部）

( 郭远啸)助理

( 王圣 )设计师

( 李岱 )设计师

( 戴超 )设计师

扬州公司（设计部）

一层给水图
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放心装修提示：

1、所有在图纸上标示的尺寸需要在现场复核和修整;

2、所有图纸必须设计师和业主双方签字后生效为合同附件;

3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；

6、图纸作为报价的依据，如与实际尺寸有偏差以现场为准；

7、图纸上未标识现场制作的部分默认为甲供；

8、施工人员对图纸不理解或工艺不清楚的情况下严禁

按照经验进行施工，出现类似问题导致的错误施工人员

负全职；

所有图纸上标注的尺寸需现场复核和修整

业主会签/日期

PROPRIETOR

BY/DATE

项目名称

设    计

制    图

校    对

审    核

项目设计师

总设计师

比例:

日期:

02

S U P E R  D E S I G N

SUPER DESIGN

扬州超能设计

新民村党群服务中心改造设计

2025.01

（扬州公司设计部）总设计

扬州分公司（设计部）

( 郭远啸)助理

( 王圣 )设计师

( 李岱 )设计师

( 戴超 )设计师

扬州公司（设计部）

二层排水图
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放心装修提示：

1、所有在图纸上标示的尺寸需要在现场复核和修整;

2、所有图纸必须设计师和业主双方签字后生效为合同附件;

3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；

6、图纸作为报价的依据，如与实际尺寸有偏差以现场为准；

7、图纸上未标识现场制作的部分默认为甲供；

8、施工人员对图纸不理解或工艺不清楚的情况下严禁

按照经验进行施工，出现类似问题导致的错误施工人员

负全职；

所有图纸上标注的尺寸需现场复核和修整

业主会签/日期

PROPRIETOR

BY/DATE

项目名称

设    计

制    图

校    对

审    核

项目设计师

总设计师

比例:

日期:

02

S U P E R  D E S I G N

SUPER DESIGN

扬州超能设计

新民村党群服务中心改造设计

2025.01

（扬州公司设计部）总设计

扬州分公司（设计部）

( 郭远啸)助理

( 王圣 )设计师

( 李岱 )设计师

( 戴超 )设计师

扬州公司（设计部）

二层给水图
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放心装修提示：

1、所有在图纸上标示的尺寸需要在现场复核和修整;

2、所有图纸必须设计师和业主双方签字后生效为合同附件;

3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；

6、图纸作为报价的依据，如与实际尺寸有偏差以现场为准；

7、图纸上未标识现场制作的部分默认为甲供；

8、施工人员对图纸不理解或工艺不清楚的情况下严禁

按照经验进行施工，出现类似问题导致的错误施工人员

负全职；

所有图纸上标注的尺寸需现场复核和修整

业主会签/日期

PROPRIETOR

BY/DATE

项目名称

设    计

制    图

校    对

审    核

项目设计师

总设计师

比例:

日期:

02

S U P E R  D E S I G N

SUPER DESIGN

扬州超能设计

新民村党群服务中心改造设计

2025.01

（扬州公司设计部）总设计

扬州分公司（设计部）

( 郭远啸)助理

( 王圣 )设计师

( 李岱 )设计师

( 戴超 )设计师

扬州公司（设计部）

三层排水图
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放心装修提示：

1、所有在图纸上标示的尺寸需要在现场复核和修整;

2、所有图纸必须设计师和业主双方签字后生效为合同附件;

3、原结构承重墙按照国家规定不允许拆除；

4、业主自行拆除承重墙，公司不承担任何法律责任；

5、施工人员必须严格按照图纸施工；

6、图纸作为报价的依据，如与实际尺寸有偏差以现场为准；

7、图纸上未标识现场制作的部分默认为甲供；

8、施工人员对图纸不理解或工艺不清楚的情况下严禁

按照经验进行施工，出现类似问题导致的错误施工人员

负全职；

所有图纸上标注的尺寸需现场复核和修整

业主会签/日期

PROPRIETOR

BY/DATE

项目名称

设    计

制    图

校    对

审    核

项目设计师

总设计师

比例:

日期:

02

S U P E R  D E S I G N

SUPER DESIGN

扬州超能设计

新民村党群服务中心改造设计

2025.01

（扬州公司设计部）总设计

扬州分公司（设计部）

( 郭远啸)助理

( 王圣 )设计师

( 李岱 )设计师

( 戴超 )设计师

扬州公司（设计部）

三层给水图
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